
1  

 

 

 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. Pascoli “FRIGENTO 

Piazza Umberto I, 28 83040 FRIGENTO (AV) (Comuni: Frigento – Gesualdo – Sturno – Villamaina) 

COD. IST. AVIC83700R C.F. 81000930644 TEL/FAX: 0825/444086 

E-Mail: avic83700r@istruzione.it PEC: avic83700r@pec.istruzione.it www.icfrigento20.edu.it 

 
 

ALBO - ATTI 

DSGA 

Sito web www.icfrigento20.edu.it  

 

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea 

Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

- Azione di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – 

D.M. 65 del 12 aprile 2023- 

Titolo del progetto: “Un passo verso il futuro" 

 

   CIG: B55CB53706 

   CUP: G34D23006400006 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento con Ordine diretto sul Mepa, ai 

sensi dell’ art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 (nuovo codice degli 

appalti). 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente 

l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per 

il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 

per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 

materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi 

dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

mailto:avic83700r@istruzione.it
mailto:avic83700r@pec.istruzione.it
http://www.icfrigento20.edu.it/




2  

 
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” 

(Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche”; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema 

nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 

delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato 

dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte 

le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi  

 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 

1, comma 495, della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione 

degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 

indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra 

più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente 

comma. 

 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: 

“All'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 

seguenti: «5.000 euro»” 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 

165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

 

VISTO         il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

  

VISTO 
il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 

2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale»;  

 
 

VISTO 

 

 

 

 

in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale 

prevede che «Gli affidamenti diretti possono essere realizzati 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 

gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016»; 

 
le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento  



3  

 

 

 

 

 

 

 

VISTE 
 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici»;  

 
 

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 

luglio 2021, recante «Approvazione della Valutazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia»; 

 

VISTA la delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022; 

 
 

VISTA l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi 

del quale, fermo restando quanto previsto dal succitato art. 1, 

commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso 

gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema 

Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip 

S.p.A.; 

 
 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria 

merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha 

previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa 

vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi 

quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  

 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Prof. Michele D’Ambrosio risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento 

in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

15 del decreto legislativo n.36 del 31/03/2023 e dal paragrafo 7 

delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

 

VISTO 
 

VISTO             

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

il Programma Annuale 2025; 

 

il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 

le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto 

di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale.“ 

 

l’art. 49 Dlgs 36/2023 sul principio di rotazione degli affidamenti  



4  

 

 
e, in particolare, che è consentito derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro; 

 
 

APPURATO 
che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 

delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 

14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

 

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 

del 16 marzo 2022, ha provveduto all’acquisizione del CIG; 

 

 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento, pari ad € 1.450,00 

al netto dell’iva + euro 319,00 di IVA, per un totale complessivo 

di euro 1.769,00 e che trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2025 nell’aggregato A3/21; 
 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

 
PRESO ATTO 

 

 

 

PRECISATO 

 

 

 

 

 

che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si 

intende acquisire ha consentito di individuare la ditta LPT 

Informatica srl – Via Nazionale Passo snc, 83036 Mirabella Eclano 

(AV)ItaliaTel.0825438178,Email:gianfranco.losanno@lptinformatic

a.it P. Iva 02638500641 , che propone, per i beni richiesti, un 

prezzo congruo al mercato; 

 

che il fornitore oggetto della trattativa è attivo anche nelle 

altre aree merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse 

per la fornitura; 

 

che nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 

1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie 

di cui all’articolo 106 salvo che, nelle procedure di cui alle 

lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 dell’articolo 50, in 

considerazione della tipologia e specificità della singola 

procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino 

la richiesta;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, 

recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#106
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


5  

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, mediante Ordine diretto sul MEPA per 

l’acquisto di n. 1 fotocopiatore Professionale B/N Ricoh MP 2554 full optional  

per la scuola Secondaria di 1° grado di Frigento nell’ambito del PNRR “Un passo 

verso il futuro” (DM. 65).  

 

Art. 3 

L’importo massimo oggetto della spesa, per l’acquisizione in affidamento diretto 

di cui all’Art. 2 è determinato in € 1.769,00 IVA inclusa (di cui imponibile €. 

1..450,00 + IVA € 319,00). La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2025, 

sull’Attività A03/21 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 

finanziaria. 

 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, 

approvate il 26/10/2016, e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto 

semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di 

affidamento diretto non saranno richieste: 

• garanzia a corredo dell’offerta (provvisoria), di cui all’art. 53, comma 1 

del Dlgs 33/2023; 

• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto 

dell’IVA), di cui all’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 33/2023, in 

considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia 

al fine di ottenere un ulteriore miglioramento sul prezzo di 

aggiudicazione. 

 

Art. 5 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa 

e riportati in allegato. 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo. n. 33/2023 e ss. mm. ii. e 

dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof. Michele D’Ambrosio. 

 

Visto di compatibilità finanziaria 

f.TO Il DSGA Dott. Mario Cipriano 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

f.TO Prof. Michele D’Ambrosio 

 
Documento firmato digitalmente ai 

sensi del CAD 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

e norme ad esso connesse  

 
          


		2025-01-29T08:58:49+0100
	Michele D'Ambrosio




